
М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р И Р О Д Н Ы Х  Р Е С У Р С О В  И Э К О Л О Г И И  Р О С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕРА ЦИ И

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 
В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

П Р И К А З
г. М О С К В А

11.04.2011 № 207

Об утверждении форм и порядке оперативной 
отчетности территориальных органов Росприроднадзора 
по осуществлению разрешительной деятельности в части 

экологического нормирования, регулирования обращения 
с отходами и государственной экологической экспертизы

В целях повышения эффективности осуществления разрешительной 
деятельности в части экологического нормирования, регулирования 
обращения с отходами и государственной экологической экспертизы 
федерального уровня, а также своевременного получения информации об 
осуществлении указанной деятельности в территориальных органах 
Росприроднадзора, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить формы ежеквартальной оперативной отчетности по 
осуществлению разрешительной деятельности в части экологического 
нормирования, регулирования обращения с отходами и государственной 
экологической экспертизы (далее -  формы) согласно приложениям 1-8.

2. Управлениям Росприроднадзора по субъектам Российской 
Федерации до 10 числа каждого месяца, следующего за отчетным кварталом, 
направлять заполненные формы с пояснительной запиской в 
соответствующие департаменты Росприроднадзора по федеральным округам.

3. Департаментам Росприроднадзора по федеральным округам до 15 
числа каждого месяца, следующего за отчетным кварталом, обобщать отчеты 
по формам, полученным от соответствующих управлений Росприроднадзора 
по субъектам Российской Федерации, и направлять с обобщенной 
пояснительной запиской, отражающей итоги указанной деятельности, в 
Росприроднадзор на диске с сопроводительными письмами, а также в 
электронном виде по адресу электронной почты urd@rpn.gov.ru с указанием 
отчетного квартала, года, федерального округа.

4. Управлениям Росприроднадзора по субъектам Российской 
Федерации и департаментам Росприроднадзора по федеральным округам 
представить в порядке, установленном пунктами 2, 3 настоящего приказа, 
отчетность за IV квартал 2010 года одновременно с отчетностью за I квартал 
2011 года.

5. Установить, что отчетность по реализации полномочия по выдаче 
заключений о соответствии экологическим нормам и требованиям

экспертиза строительства

https://www.mosexp.ru
https://www.mosexp.ru


2

производственных и складских помещений организаций, осуществляющих 
деятельность, связанную с производством и оборотом этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, в случаях, предусмотренных 
статьей 19 Федерального закона «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции» (приложение 8) представляется управлениями Росприроднадзора 
по субъектам Российской Федерации и департаментами Росприроднадзора по 
федеральным округам начиная со II квартала 2011 года.

6. Управлению экономики и финансов (Абдуллаев Н.А.) до 01.07.2011 
обеспечить включение форм ежеквартальной оперативной отчетности, 
указанных в пункте 1 настоящего приказа, в ПТК «Госконтроль».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя Росприроднадзора Тоцкого К.В.

Руководитель В.В.Кириллов



3

Приложение 1
к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

от //.04.2011 № ЛОТ-

ФОРМА
оперативной отчетности по осуществлению разрешительной 

деятельности в части нормирования выбросов и сбросов 
за__квартал 2011 г.

(наименование управления по цуоъекчу Российской Федерации/денартамента по федеральному округу)

№
п/п Наименование показателя Наименования управлений Росприроднадзора 

по субъектам Российской Федерации
Всего по 

федеральному 
округу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.
Утверждено нормативов выбросов вредных 
(загрязняющих) веществ в атмосферный 
воздух, ед.

2.
Выдано разрешений на выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух,ед.

3.

Масса выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в пределах 
установленных нормативов допустимых 
выбросов (по выданным разрешениям), 
т/год

4.
Выдано разрешений с установленными 
лимитами на выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух (ВСВ), ед.

5.

Масса выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в пределах 
установленных лимитов 
на выбросы (по выданным разрешениям), 
т/год

6.
Приостановлено/ аннулировано 
разрешений на выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, ед.

7. Согласовано нормативов допустимых



4

№
п/п Наименование показателя Наименования управлений Росприроднадзора 

по субъектам Российской Федерации
Всего по 

федеральному 
округу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
сбросов загрязняющих веществ в водные 
объекты,ед.

8.
Выдано разрешений на сбросы 
загрязняющих веществ 
в водные объекты, ед.

9.
Масса сбросов загрязняющих веществ в 
пределах установленных нормативов 
допустимых сбросов (по выданным 
разрешениям), т/год

10.
Выдано разрешений на сбросы с 
установленными лимитами на сбросы 
загрязняющих веществ в водные объекты 
(ВСС), ед.

11.
Масса сбросов загрязняющих веществ в 
пределах установленных лимитов на сбросы 
(по выданным разрешениям), т/год

12.
Приостановлено действие разрешений на 
сбросы загрязняющих веществ в водные 
объекты, ед.

13.
Утверждено нормативов и выдано 
разрешений на сбросы и выбросы 
загрязняющих веществ с нарушением 
установленных сроков, ед.

14.

Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от 
общего числа рассмотренных материалов 
(утверждение нормативов, выдача 
разрешений на сбросы, выбросы), %

15.

Признано незаконными (на основании 
судебных решений) действий должностных 
лиц при осуществлении функций по 
утверждению нормативов выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух и выдаче разрешений на сбросы, 
выбросы загрязняющих веществ, ед.



5

Приложение 2
к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

от W  .04.2011 № J_Of

ФОРМА
оперативной отчетности по осуществлению разрешительной деятельности в части установления 

лимитов и выдаче разрешений на выбросы (сбросы) вредных (загрязняющих) веществ в окружающую 
среду, результатах контроля за выполнением планов мероприятий по уменьшению выбросов (сбросов) 

вредных (загрязняющих) веществ и поэтапному достижению нормативов ПДВ (ПДС)
з а __квартал 2011 г.

(наименование управления по субъекчу Российский Фш:рации/де1шр'1а м ш 1а но федеральному onpyiy)

Таблица 1. Отчет об установлении лимитов и выдаче разрешений на выбросы (сбросы) вредных (загрязняющих) веществ

Наименование
юридического

лица,
индивидуаль

ного
предпринима

теля,
которому

установлен
лимит

ВСВ/ВСС**)

Адрес Юри
диче
ская/

отрас
левая
при-
над-
леж-
ность

Реквизиты разрешения, на основе 
которого установлен лимит на 

выбросы/сбросы

Показатели установленного лимита на 
выбросы/сбросы загрязняющих веществ

Плата за негативное 
воздействие на окружающую 

среду*)
Номер

разреше
ния

Дата выдачи 
разрешения

Срок
действия

разрешения

Наименование 
загрязняющего 

вещества, по 
которому 

установлен 
лимит на 
выбросы/ 
сбросы

Величина ПДВ 
загрязняю

щего вещества, 
для которого 
установлен 

лимит

Величина 
установленного 
лимита выброс/ 

сброс
загрязняющего

вещества

В пределах 
ПДВ/ПДС

В пределах 
ВСВ/ВСС

За сверх- 
ли

митные
выбросы/

сбросы

г/с
(г/дм3)

т/год г/с
(г/дм3)

т/год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

*) указывается величина платежа за негативное воздействие по загрязняющему веществу, для которого установлен лимит на выбросы/сбросы 
**) сведения об установленных ВСС указываются после определения государственного органа, уполномоченного на установление лимитов на 
сбросы



6

Таблица 2. Отчет о результатах контроля за выполнением планов мероприятий по уменьшению выбросов (сбросов) вредных (загрязняющих) 
веществ и поэтапному достижению нормативов ПДВ (ПДС)

Выполнение мероприятий, включенных в план мероприятий по достижению предельно-допустимых нормативов Результаты контроля за выполнением плана
выбросов (сбросов) мероприятий по достижению ПДВ/ПДС

Наименова
ние

юридическо
го лица, 

индивиду
ального 

предприни
мателя

Наименование 
мероприятия, 

включенного в 
план

мероприятий 
по достижению 

предельно
допустимых 
нормативов 

выбросов 
(сбросов)

Сроки
выполнения
мероприя

тия
(квартал,

год)

Капитальные 
затраты на 

выполнение 
мероприятия, 

тыс.руб.

Сведения о 
ходе

выполнения
мероприятий

Результаты выполнения плана 
мероприятий по достижению 

ПДВ/ПДС

Форма контроля 
за выполне
нием плана 

мероприятий 
(выездная 
проверка, 
проверка 

документации)

Сроки
проведе

ния
мероприя

тия по 
контролю

Результат 
мероприятия 

по контролю за 
выполнением 

плана
мероприятий(в 
т.ч. о принятии 

решений о 
приостановке 

действия 
разрешения на 
выбросы/сбро- 

сы)

Фактические 
показатели 
выбросов/ 

сбросов после 
выполнения 
мероприятий

Эффективность 
мероприятия по 

снижению 
выбросов 

(сбросов), %

г/с
(г/дм3)

т/год Плановая Фактичес
кая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



7

Приложение 3
к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

от Н .04.2011 №

ФОРМА
оперативной отчетности по установлению нормативов образования отходов и лимитов на их размещение

за__квартал 2011 г.
(нанм̂ монанир управления но субъекту Российском Фшф<щнн/л(М1ар1чм(!нтл ни федеральному округу)

№
п/п Наименование показателя Наименования управлений Росприроднадзора 

по субъектам Российской Федерации
Всего по 

федеральному 
округу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Утверждение нормативов образования отходов и лимитов на их размещение

1.1. Поступило материалов, ед.
1.2. Рассмотрено материалов, ед.
1.3. Утверждено материалов, ед.

1.4.
Отказано в утверждении нормативов 
образования отходов и лимитов на их 
размещение, ед.

1.5. Количество материалов, рассмотренных с 
нарушением сроков, ед.

1.6.
Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от 
общего числа рассмотренных материалов, %

1.7.
Годовой норматив образования отходов 
(по утвержденным нормативам образования 
отходов и лимитам на их размещение), т/год

1.8.
Количество обращений об обжаловании 
действий и бездействий территориального 
органа Росприроднадзора, ед.

1.9.
Признаны незаконными (на основании 
судебных решений) действия должностных 
лиц, ед.



2. Переоформление документа об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение
2.1. Поступило материалов, ед.
2.2. Рассмотрено материалов, ед.
2.3. Переоформлено материалов, ед.
2.4. Отказано в переоформлении, ед.
2.5. Количество материалов, рассмотренных с 

нарушением сроков, ед.

2.6.
Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от 
общего числа рассмотренных материалов, %

2.7.
Количество обращений об обжаловании 
действий и бездействий территориального 
органа Росприроднадзора, ед.

2.8.
Признаны незаконными действия (на 
основании судебных решений) должностных 
лиц, ед.

3. Оформление дубликата документа об утверждении нормативов образования отходов и лимитов на их размещение
3.1. Поступило материалов, ед.
3.2. Рассмотрено материалов, ед.
3.3. Оформлен дубликат, ед.
3.4. Отказано в оформлении дубликата, ед.

3.5. Количество материалов, рассмотренных с 
нарушением сроков, ед.

3.6.
Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от 
общего числа рассмотренных материалов, %

3.7.
Количество обращений об обжаловании 
действий и бездействий территориального 
органа Росприроднадзора, ед.

3.8. Признаны незаконными действия 
должностных лиц, ед.



9

Приложение 4
к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

от УY .04.2011 № JLO?

ФОРМА
оперативной отчетности по выдаче лицензий на деятельность по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса опасности
за__квартал 2011 г.

(наименование управления по суСылпу Российской Федерации/деиаргамента пи федеральному округу)

№
п/п Наименование показателя Наименования управлений Росприроднадзора по 

субъектам Российской Федерации
Всего по 

федеральному 
округу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Предоставление лицензии на деятельность по сбору, использованию, 
обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса опасности

1.1. Поступило материалов, ед.
1.2. Рассмотрено материалов, ед.
1.3. Предоставлено лицензий, ед.
1.4. Отказано в предоставлении лицензий, ед.

1.5. Количество материалов, рассмотренных с 
нарушением сроков, ед.

1.6.
Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от общего числа 
рассмотренных материалов, %

1.7.
Количество обращений об обжаловании действий и 
бездействий территориального органа 
Росприроднадзора, ед.

1.8. Признаны незаконными (на основании судебных 
решений) действия должностных лиц, ед.

2. Переоформление лицензии на деятельность по сбору, использованию, 
обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I-IV класса опасности



10

2.1. Поступило материалов, ед.
2.2. Рассмотрено материалов, ед.
2.3. Переоформлено лицензий, ед.
2.4. Отказано в переоформлении лицензий, ед.

2.5. Количество материалов, рассмотренных с 
нарушением сроков, ед.

2.6.
Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от общего числа 
рассмотренных материалов, %

2.7.
Количество обращений об обжаловании действий и 
бездействий территориального органа 
Росприроднадзора, ед.

2.8. Признаны незаконными (на основании судебных 
решений) действия должностных лиц, ед.

3. Приостановлено лицензий ед.
4. Аннулировано лицензий, ед.
5. Выдано дубликатов лицензий, ед.



11

Приложение 5
к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

от А А .04.2011 № 1&Ч

ФОРМА
оперативной отчетности по паспортизации отходов I-IV класса опасности

за _ квартал 2011 г.
(наимеипвание управлении но оубьекчу Рцисинскои Федерации/деиартамента по федеральному округу)

№
п/
п

Наименование показателя Наименования управлений Росприроднадзора 
по субъектам Российской Федерации

Всего по 
федеральному 

округу
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Поступило материалов по обоснованию класса 

опасности отходов, ед.
2. Рассмотрено материалов по обоснованию класса 

опасности отходов, ед.
3. Направлено в центральный аппарат материалов по 

обоснованию класса опасности отходов, ед.
4. Отказано в рассмотрении материалов, ед.
5. Количество материалов, рассмотренных с 

нарушением сроков, ед.

6.
Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от общего 
числа рассмотренных материалов, %

7.
Количество обращений об обжаловании действий 
и бездействий территориального органа 
Росприроднадзора, ед.

8. Признаны незаконными (на основании судебных 
решений) действия должностных лиц, ед.



12

Приложение 6
к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

от V /.04.2011 № Лс?

ФОРМА
оперативной отчетности по форме 2-ТП (отходы), отчетности субъектов малого и 

среднего бизнеса и ведении государственного реестра объектов размещения отходов
за __квартал 2011 г.

(наименование управления пи суСьекту Российском Федерации/депаргамента по федеральному округу)

№
п/п Наименование показателя Наименования управлений Росприроднадзора по 

субъектам Российской Федерации
Всего по 

федеральному 
округу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Принято форм федерального государственного 

статистического наблюдения № 2-ТП (отходы), ед.

2.
Принято отчетности субъектов малого и среднего 
бизнеса об образовании, использовании, 
обезвреживании и размещении отходов 
(за исключением статистической отчетности), ед.

3. Зарегистрировано объектов размещения отходов, ед.



13

Приложение 7
к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

от 4/.04.2011 № Ло}

ФОРМА
оперативной отчетности территориальных органов Росприроднадзора по организации 

и проведению государственной экологической экспертизы федерального уровня
за __квартал 2011 г.

(наименование управления по cyCuriy Российской Федкрации/денаргаменги по фндералкттму округу)

Таблица 1. Сведения об организации и проведении государственной экологической экспертизы (ГЭЭ)

№
п/п Наименование показателя Наименования управлений Росприроднадзора 

по субъектам Российской Федерации
Всего по 

федеральному 
округу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Количество специалистов в экспертном подразделении 

(по факту)
2. Общее количество материалов, поступивших на ГЭЭ
3. Число материалов, принятых на ГЭЭ, в том числе:
4. Утверждено заключений ГЭЭ всего, из них:

4.1. Получили положительное заключение ГЭЭ
4.2. Получили отрицательное заключение ГЭЭ
5. Число ГЭЭ, находящихся в процессе проведения 

(приказ об организации ГЭЭ)
6. Количество не начатых ГЭЭ, в том числе:

6.1. Число отказов в проведении ГЭЭ
6.2. Число материалов, находящихся на рассмотрении 

(до издания приказа об организации ГЭЭ)
7. Число объектов ГЭЭ, внесенных в Реестр
8. Представлено к оплате за ГЭЭ, млн. руб.
9. Оплачено за ГЭЭ, млн. руб.
10. Количество заключений ГЭЭ, признанных 

недействительными в судебном порядке, ед.



14

Таблица 2. Сведения об объектах государственной экологической экспертизы (ГЭЭ)

№
п/п Наименование объекта ГЭЭ

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
и 

да
та

 р
ег

ис
тр

ац
ии

Ре
кв

из
ит

ы
 п

ис
ьм

а 
о 

не
ко

мп
ле

кт
но

ст
и

(н
ом

ер
 и

 д
ат

а)

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
ме

р 
и 

да
та

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 
пи

сь
м

а 
о 

до
ук

ом
пл

ек
то

ва
ни

и

Ре
кв

из
ит

ы
 с

че
та

 н
а 

оп
ла

ту
 Г

ЭЭ
 

(н
ом

ер
 и

 д
ат

а)
, д

ат
а 

оп
ла

ты

i
Н

ом
ер

 и
 д

ат
а 

пр
ик

аз
а 

об
 о

рг
ан

из
ац

ии
 и

 п
ро

ве
де

ни
и 

ГЭ
Э 

(с
 у

ка
за

ни
ем

 с
ро

ка
 п

ро
ве

де
ни

я)

Н
ом

ер
 и

 д
ат

а 
пр

ик
аз

а 
об

 у
тв

ер
ж

де
ни

и 
за

кл
ю

че
ни

я 
ГЭ

Э

1 2 3 4 5 6 7 8
1.
2.
3.



15

Приложение 8
к приказу Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

от .04.2011 № / С ?

ФОРМА
оперативной отчетности по реализации полномочия по выдаче заключений о соответствии экологическим нормам 

и требованиям производственных и складских помещений организаций, осуществляющих деятельность, связанную 
с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в случаях, 

предусмотренных статьей 19 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» 

за __ квартал 2011 г.
(наименование управления по оубижту Российской Федераиии/депарчаминта по федеральному округу)

Таблица 1. Сведения о выдаче/переоформлении заключений

№
п/п Наименование показателя Наименования управлений Росприроднадзора по 

субъектам Российской Федерации
Всего по 

федеральному 
округу

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Выдача заключений / переофо рмление заключений

1.1. Поступило материалов, ед.
1.2. Рассмотрено материалов, ед.
1.3. Выдано заключений, ед.
1.4. Отказано в выдаче заключений, ед.

1.5. Количество материалов, рассмотренных с нарушением 
сроков, ед.

1.6.
Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от общего числа 
рассмотренных материалов, %

1.7.
Количество обращений об обжаловании действий и 
бездействий территориального органа 
Росприроднадзора, ед.

1.8. Признаны незаконными (на основании судебных 
решений) действия должностных лиц, ед.

2. Переоформление заключений (по упрощенной процедуре)
2.1. Поступило материалов, ед. 1 1 1 1



16

2.2. Рассмотрено материалов, ед.
2.3. Переоформлено заключений, ед.
2.4. Отказано в переоформлении заключений, ед.

2.5. Количество материалов, рассмотренных с нарушением 
сроков, ед.

2.6.
Соотношение материалов, рассмотренных с 
нарушением установленных сроков, от общего числа 
рассмотренных материалов, %

2.7.
Количество обращений об обжаловании действий и 
бездействий территориального органа 
Росприроднадзора, ед.

2.8. Признаны незаконными (на основании судебных 
решений) действия должностных лиц, ед.

3. Выдано дубликатов заключений, ед.

Таблица 2. Реестр организаций, получивших/переоформивших заключения

№
п/п

Организационно-правовая 
форма и наименование 

организации, получившей 
заключение

Наименование и место 
нахождения объекта, в 
отношении которого 
выдано заключение

Per. номер
и дата

регистрации
обращения

организации

Реквизиты письма 
о некомплектности 

(номер и дата)

Per. номер и дата 
регистрации письма 

о
доукомпл-нии

P e r . номер 
и дата выдачи 
заключения

1 2 3 4 5 6 71.

Приказ 207

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293730/4293730480.htm

